
Página 27408Número 251	 Martes, 30 de octubre de 2018

III. Administración de Justicia

De lo Social número Uno de Murcia

6532	 Ejecución 9/2010.

NIG: 30030 44 4 2009 0005492

Modelo: N81291

EJE ejecucion 9/2010 

Procedimiento origen: DEM demanda 735/2009

Sobre: Despido 

Demandante/s: William Villamil Chacón, Antonio Máiquez Martínez, Juan José 
García Yagues, Paola Monserrat Cedeño Arellano 

Abogado/a: Beatriz Vigueras Zambudio, Beatriz Vigueras Zambudio, Beatriz 
Vigueras Zambudio, José Francisco Marín Sanleandro 

Demandado/s: Fondo de Garantía Salarial (Fogasa), Panidulce 2014 S.L., 
Fogasa, Panadería Vigueras S.L. 

Abogado/a: Letrado de Fogasa, José Miguel Roldán Soto, Letrado de Fogasa, 
Óscar Andrada Baños 

Doña Pilar Isabel Redondo Díaz, Letrada de la Administración de Justicia del 
Juzgado de lo Social número Uno de Murcia.

Hago saber: Que en el procedimiento ejecución 9/2010 de este Juzgado de lo 
Social, seguido a instancia de William Villamil Chacón, Antonio Máiquez Martínez, 
Juan José García Yagues, Paola Monserrat Cedeño Arellano contra Fondo de 
Garantía Salarial (Fogasa), Panidulce 2014 S.L., Panaderia Vigueras S.L. sobre 
despido, se ha dictado la siguiente resolución:

Auto

Magistrada-Juez Sra. doña María Henar Merino Senovilla

En Murcia, a veinticuatro de abril de dos mil dieciocho.

Dada cuenta y visto el estado de las actuaciones y,

Antecedentes de hecho 

Primero.- En los presentes autos procedimiento de ejecución núm. 9/2010, se 
cita para comparecencia a las partes a las que nos referiremos con posterioridad 
en fecha 21 de febrero de 2018. 

Segundo.- El incidente se señala a petición del Fogasa que plantea mediante 
escrito la ampliación de la ejecución frente a Panidulce 2014, SL. 

Tercero.- En el acto de comparecencia se llama, únicamente, a sala a los 
antiguos ejecutantes, personas físicas (nos remitimos al procedimiento), y se 
omite en esa llamada al Fogasa. 

El error de no ser llamado es por entender que los ejecutantes no habían 
venido siendo citados en legal forma.

En el momento de iniciar el incidente no se comprobó, por parte de la Juez 
que el ejecutante era el Fogasa; sin embargo, el Fogasa había avisado al personal 
de Auxilio de su personación; en aquel momento en otra sala judicial.

NPE: A-301018-6532



Página 27409Número 251	 Martes, 30 de octubre de 2018

La parte ejecutada conocía que el representante del Fogasa había acudido 
aquella mañana a ese procedimiento (si bien no informa del error que se está 
produciendo por parte del Juzgado). 

Cuarto.- Se inicia la grabación y llamados las personas físicas únicamente 
que eran ejecutantes y omitiendo al Fogasa como ejecutante, se llega a la 
conclusión del desistimiento del incidente.

Así se hace constar en la Diligencia de la letrada de la administración de justicia.

Quinto.- Se retira la parte ejecutada, y acude el Fogasa para comprobar 
cuándo va a iniciarse la comparecencia; se le comunica lo sucedido. Nos informa 
que el letrado de la empresa frente a la que se amplía ejecución conocía que 
estaba allí como ejecutante. 

La otra parte se había ausentado del edificio. Y se había ya celebrado la 
comparecencia sin la parte ejecutante (el Fogasa).

Fundamentos de derecho 

Primero.- La Ley Orgánica 6/1985, de uno de julio del Poder Judicial en su 
artículo 238 establece: “Los actos judiciales serán nulos de pleno derecho en los 
casos siguientes: 1.º) Cuando se produzcan con manifiesta falta de jurisdicción 
o de competencia objetiva o funcional. 2.º) Cuando se realicen bajo violencia o 
bajo intimidación racional y fundada de un mal inminente y grave. 3.º) Cuando 
se prescinda total y absolutamente de las normas esenciales de procedimiento 
establecidas por la ley o con infracción de los principios de audiencia, asistencia y 
defensa, siempre que efectivamente se haya producido indefensión.

Y el artículo 240 dispone que “1. La nulidad de pleno derecho, en todo caso, 
y los defectos de forma en los actos procesales que impliquen ausencia de los 
requisitos indispensables para alcanzar su fin o determinen efectiva indefensión, 
se harán valer por medio de los recursos establecidos en la ley contra la resolución 
de que se trate o por los demás medios que establezcan las leyes procesales. 2. 
Sin perjuicio de ello, el Juez o Tribunal podrá, de oficio o a instancia de parte, 
antes de que hubiere recaído sentencia definitiva o resolución que ponga fin al 
proceso, y siempre que no proceda la subsanación, declarar, previa audiencia de 
las partes, la nulidad de todas las actuaciones o de alguna en particular”.

Por último, el artículo 241 de la LOPJ “No se admitirán con carácter general 
incidentes de nulidad de actuaciones. Sin embargo, excepcionalmente, quienes sean 
parte legítima o hubieran debido serlo podrán pedir por escrito que se declare la 
nulidad de actuaciones fundada en cualquier vulneración de un derecho fundamental 
de los referidos en el artículo 53.2 de la Constitución, siempre que no haya podido 
denunciarse antes de recaer resolución que ponga fin al proceso y siempre que dicha 
resolución no sea susceptible de recurso ordinario ni extraordinario. 

Será competente para conocer de este incidente el mismo Juzgado o Tribunal 
que dictó la resolución que hubiere adquirido firmeza. El plazo para pedir la 
nulidad será de 20 días, desde la notificación de la resolución o, en todo caso, 
desde que se tuvo conocimiento del defecto causante de indefensión, sin que, 
en este último caso, pueda solicitarse la nulidad de actuaciones después de 
transcurridos cinco años desde la notificación de la resolución.

El Juzgado o Tribunal inadmitirá a trámite, mediante providencia 
sucintamente motivada, cualquier incidente en el que se pretenda suscitar otras 
cuestiones. Contra la resolución por la que se inadmita a trámite el incidente no 
cabrá recurso alguno.

NPE: A-301018-6532



Página 27410Número 251	 Martes, 30 de octubre de 2018

2. Admitido a trámite el escrito en que se pida la nulidad fundada en los 
vicios a que se refiere el apartado anterior de este artículo, no quedará en 
suspenso la ejecución y eficacia de la sentencia o resolución irrecurribles, salvo 
que se acuerde de forma expresa la suspensión para evitar que el incidente 
pudiera perder su finalidad, y se dará traslado de dicho escrito, junto con copia 
de los documentos que se acompañasen, en su caso, para acreditar el vicio o 
defecto en que la petición se funde, a las demás partes, que en el plazo común 
de cinco días podrán formular por escrito sus alegaciones, a las que acompañarán 
los documentos que se estimen pertinentes.

Si se estimara la nulidad, se repondrán las actuaciones al estado 
inmediatamente anterior al defecto que la haya originado y se seguirá el 
procedimiento legalmente establecido. Si se desestimara la solicitud de nulidad, 
se condenará, por medio de auto, al solicitante en todas las costas del incidente 
y, en caso de que el Juzgado o Tribunal entienda que se promovió con temeridad, 
le impondrá, además, una multa de 90 a 600 euros.

Contra la resolución que resuelva el incidente no cabrá recurso alguno”.

Ante lo sucedido el día de la comparecencia, se inicia este expediente de 
nulidad de oficio, y se da trámite de alegaciones a las partes (providencia de 
fecha 22 de febrero de 2018).

El Fogasa alega (escrito de 5 de marzo de 2018) que plantea demanda 
ejecutiva frente a Panadería Vigueras SL y Panidulce 2014, SL, solicitando 
ampliación de ejecución frente a esta última alegando sucesión empresarial (y ya 
no constaban los trabajadores afectados). Esta ejecución tiene acumuladas otras. 
Sobre esta ampliación se produjeron dos suspensiones y se señaló para el día 21 
de febrero de 2018.

El letrado del Fogasa acudió antes de la hora señalada e indicó al agente 
judicial de su asistencia a la comparecencia y de que estaba en otra sala (la del 
Juzgado social n.º 7); y escribió que se encontraba en esa otra Sala en la lista de 
la puerta. 

Se le ha tenido por desistido y manifiesta que esa misma semana se puso 
en contacto el letrado de la ejecutada, y que esa misma mañana intercambiaron 
unas palabras, por lo que ese letrado sí conocía que estaba allí para celebrar la 
comparecencia. 

Por parte de la empresa Panidulce 2014, SL se alega que el hecho de que 
no conste en la grabación la llamada al Fogasa no significa que no se produjese, 
porque en el orden social se graba a partir de la llamada. Se alega que se reiteró 
la llamada, y que el letrado del Fogasa no comparece.

Se alega que el hecho de que no se reflejase en la grabación la totalidad 
de las partes no implica que no esté bien citadas, y que la no comparecencia se 
deba tener por tal; en suma, que la negligencia es de aquel letrado y no debe 
repercutir sobre esa parte. 

Se alega que este defecto de no diligencia debida por su parte, no puede 
implicar ni se pude calificar de indefensión para aquella parte; y expone “…por 
su propia falta de diligencia no se persona en la causa”, no hay indefensión (STC 
116/2000, de 5 de mayo entre otras). Nos remitimos al resto de alegaciones 
y a su exposición en aras a la brevedad (subsanación de actos procesales y 
conservación de los mismos). 

NPE: A-301018-6532



Página 27411Número 251	 Martes, 30 de octubre de 2018

Segundo.- Así y vistas las posiciones de las partes y los hechos que derivan 
de los autos, se debe acordar la nulidad de actuaciones, por las siguientes 
razones. 

En primer lugar, porque en la situación descrita en los hechos y reiterada en 
el escrito de alegaciones de la parte ejecutante, se acredita que esa parte acudió 
a la comparecencia; que avisó al Juzgado de su personación y que se encontraba 
en sala contigua porque tenía otro juicio. Esta práctica es habitual, y no se le dijo 
que tal situación no podía ser; sino al contrario, se apunta como que hay que 
avisar al citado letrado en el momento de iniciar la comparecencia. 

En segundo lugar, al iniciar la comparecencia, se produce un error que este 
Juzgado debe asumir de no comprobar que la ejecución, en este momento, 
se mantiene por el Fogasa como ejecutante y no por los trabajadores que 
inicialmente y en el año 2009 la iniciaron; y debido a esa falta de diligencia del 
Juzgado se da por válida la llamada de los trabajadores (cuando estos ya no 
están personados en autos como ejecutantes) y se obvia al único ejecutante que 
es el Fogasa. Debido a ese error, el hecho de que no estuviera el Fogasa, no se 
subraya por el Agente Judicial de que dejó aviso; al entender la Juzgadora de 
que el Fogasa no estaba como ejecutante, ni como sustituto de los trabajadores 
ejecutantes. 

En suma, fue ese cúmulo de errores que no permitió, al real ejecutante 
que hubo planteado la demanda ejecutiva en tiempo y forma y la que se había 
suspendido en dos ocasiones más, ejercer el derecho de tutela judicial efectiva 
a esa parte, por lo que debe declararse la nulidad de oficio, y reponerse las 
actuaciones al momento previo a la citación a comparecencia; y se acuerda citar 
para comparecencia a las partes. 

Por todo lo cual,

Parte dispositiva

Dispongo: Declarar de oficio la nulidad de actuaciones, al producirse un 
error en el llamamiento al Fogasa como parte ejecutante, y con ello impedirle 
acudir a la comparecencia solicitada por esa parte, y con ello se debe reponer las 
actuaciones al momento previo a la citación a comparecencia; y se acuerda citar 
para comparecencia a las partes.

Notifíquese a las partes, haciéndoles saber que en aplicación del mandato 
contenido en el artículo 53.2 de la LJS, en el primer escrito o comparecencia 
ante el órgano judicial, las partes o interesados, y en su caso los profesionales 
designados, señalarán un domicilio y datos completos para la práctica de actos 
de comunicación. El domicilio y los datos de localización facilitados con tal fin, 
surtirán plenos efectos y las notificaciones en ellos intentadas sin efecto serán 
válidas hasta tanto no sean facilitados otros datos alternativos, siendo carga 
procesal de las partes y de sus representantes mantenerlos actualizados. 
Asimismo, deberán comunicar los cambios relativos a su número de teléfono, 
fax, dirección electrónica o similares, siempre que estos últimos estén siendo 
utilizados como instrumentos de comunicación con el Tribunal.

Modo de impugnación: Contra la presente resolución no cabe recurso alguno.

Así lo acuerda y firma S.S.ª Doy fe.

El Magistrado-Juez.—La Letrada de la Administración de Justicia.

NPE: A-301018-6532



Página 27412Número 251	 Martes, 30 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Y para que sirva de notificación en legal forma a Panidulce 2014 S.L, en 
ignorado paradero, expido el presente para su inserción en el Boletín Oficial de 
Murcia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la Oficina 
judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que deban 
revestir forma de auto o sentencia, o cuando se trate de emplazamiento.

En Murcia, 17 de octubre de 2018.—La Letrada de la Administración de Justicia.

NPE: A-301018-6532


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	9356/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1027/2018) de fecha 26 de octubre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9349/2018	Resolución de corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se determinó, de las plazas incluidas en el Anexo al Acuerdo del Consejo de Administración Por el que se aprobó la oferta de empl
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9326/2018	Decreto n.º 209/2018, de 24 de octubre de Consejo de Gobierno, que establece las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a favor de Fundación Isaac Peral para la promoción y desarrollo tecnológico e industrial de 
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	9013/2018	Extracto de la convocatoria de Premios de Participación Ciudadana, Transparencia y Buen Gobierno de la Región de Murcia, destinados a los centros de educación reglada no universitaria, correspondiente al curso académico 2018/2019.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9370/2018	Orden de 26 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios y viviendas en la Región de Murcia 2018.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9119/2018	Resolución de 17 de octubre de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juven
	9120/2018	Resolución de 18 de octubre de 2018, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del “Convenio de colaboración entre la Comunidad 
	9121/2018	Resolución de 18 de octubre de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juven
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9133/2018	Anuncio de formalización de modificado de contrato mixto de obra. Redacción de proyecto y ejecución de las obras de renovación urbana de la Alameda de Cervantes y los espacios urbanos adyacentes de la ciudad de Lorca (Seísmo 2011). Expte. 11039/
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	9116/2018	Anuncio de subasta
	9117/2018	Anuncio de subasta.
	Ministerio de Fomento
	Secretaría General de Infraestructuras
	9137/2018	Resolución de la Secretaría General de Infraestructuras de fecha 1 de octubre de 2018 por la que se abre información pública correspondiente al Expediente de Expropiación Forzosa 285ADIF1804 motivado por las obras del “Proyecto de Construcción d
	9138/2018	Resolución de la Secretaría General de Infraestructuras de fecha 11 de octubre de 2018 por la que se abre información pública correspondiente al Expediente de Expropiación Forzosa 286ADIF1804 motivado por las obras del “Proyecto de Construcción 
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8612/2018	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, O. A. sobre información pública del “Estudio de impacto ambiental para evaluación de impacto ambiental ordinaria del funcionamiento temporal de los pozos de sequía Ceutí I y Ceutí II, propieda
	9231/2018	Cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del Embalse de La Cierva para el año 2018.
	9240/2018	Cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2018.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	9097/2018	Recurso de suplicación 862/2018.
	9098/2018	Recurso de suplicación 87/2018.
	9099/2018	Recurso de suplicación 813/2017.
	9100/2018	Recurso de suplicación 83/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	9115/2018	Ejecución de títulos judiciales 42/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	6163/2018	Juicio verbal precario 24/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	9103/2018	Ejecución de títulos judiciales 14/2018.
	9104/2018	Ejecución 9/2010.
	9105/2018	Procedimiento ordinario 281/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9108/2018	Seguridad Social 299/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	9107/2018	Seguridad Social 421/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	9109/2018	Seguridad Social 283/2018.
	De lo Social número Cuarenta de Madrid
	8991/2018	Procedimiento ordinario 1.322/2014.
	De lo Social número Tres de Tarragona
	8976/2018	Procedimiento ordinario 393/2018.
	IV. Administración Local
	Aledo
	9124/2018	Padrón de la tasa por prestación del servicio de suministro de agua potable, basura, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente al tercer trimestre de 2018.
	Beniel
	9123/2018	Exposición al público del expediente de modificación presupuestaria n.º 13/18.
	Jumilla
	9153/2018	Aprobación definitiva de las bases reguladoras de la concesión de subvenciones destinadas al desarrollo de actividades deportivas en el municipio de Jumilla.
	9191/2018	Anuncio de aprobación inicial de la modificación del Plan Parcial del sector IX-A2 “El Arsenal”.
	Librilla
	8949/2018	Anuncio de aprobación de convocatoria y bases para la constitución de bolsa de trabajo de Peón de Servicios.
	Los Alcázares
	8380/2018	Delegación de competencia.
	8805/2018	Aprobación de la creación del órgano de asistencia en materia de contratación. Mesa de Contratación Permanente en los expedientes de contratación de competencia de la Alcaldía o de la Junta de Gobierno Local. 
	9245/2018	Bases reguladoras de la convocatoria de Concurso-Oposición para la constitución de una bolsa de trabajo de administrativo del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	9197/2018	Convocatoria para la constitución de una bolsa de trabajo mediante concurso-oposición libre, con destino al nombramiento interino de la categoría de Técnico de Administración General, Rama Económica.
	9198/2018	Convocatoria para la constitución de una bolsa de trabajo, mediante concurso-oposición libre, con destino al nombramiento interino de Técnico Administración General, Rama Jurídica.
	8979/2018	Aprobación definitiva de la modificación del PGMO n.º 50 “no estructural”.
	San Pedro del Pinatar
	9101/2018	Formalización del contrato del servicio de limpieza de dependencias, colegios y edificios municipales de San Pedro del Pinatar. Expte. 05/2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento Regantes de Molina
	9165/2018	Aprobación de derrama para gastos extraordinarios  derivados del concurso de acreedores.
	Policlínica Lobemur, Sociedad Cooperativa
	8956/2018	Transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad de Responsabilidad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-29T14:14:19+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



